II, 91 commotus primo Vitellius ..; mox mitigantibus amicis, qui altiore iracundiam eius verebantur. 6, 13 quis (i. e. efflagitationibus vulgi) commotus (Tiberius) incusavit magistratus. 12, 41 commotus his quasi criminibus, 4) *misericordiam cui movere* 11, 36 commotum his (i. e. Mnesteris verbis) et pronum ad misericordiam Caesarem perpulere liberti, ne .. 13, 21 commotis qui aderant. 56 et commotus his Avitus. 5) alqm. *impellere* i. e. verlassen 1, 72 Augustus cognitionem .. tractavit, commotus Cassii Severi libidine. 15, 2 igitur commotus his Vologeses concilium vocat. 17 periculo legionum commotum e provincia egressum (esse se). — *part. perf.* i. q. *vehemens, fervidus* 6, 45 etsi commotus *ingenio* (Tiberius) simulationum tamen falsa in sinu avi perdidicerat. 1, 33 ipsa Agrippina paulo commotior (sc. ingenio). 2, 28 non vultu alienatus, non *verbis* commotior (adeo iram condiderat). 4, 3 Drusus impatiens aemuli et *animo* commotior. 11, 12 quae (Messalina) semper infesta et tume commotior.

communico. A 8, 7 primo Cerialis labores modo et discrimina, mox et gloriam communicab (sc. cum Agricola).

communio. a) 15, 43, 16 c. parietum cf. ambo A. a. b) 12, 19, 7 sibi et Claudio etiam communionem victoriae esse.

communio. 1, 51, 21 primi agminis copiae evasere silvas castraque communivere i. e. munita castra ponere. Eadem vi 4, 47, 9 castris in loco communitis. 15, 17, 15 diruta quae Eu-phratem ultra communiverat Corbulo.

communis. A) 1, 40, 9 c. filius cf. complector a. 2, 72, 1 per communes liberos oravit. 3, 34, 31 si ab uxore carissima et tot communium liberorum parente divelleretur. 4, 7, 10 communes illi cum familia Drusorum fore liberos. 5, 1, 11 communes proneptoe habuit. 11, 34, 12 urbem ingredienti offerebantur communes liberi. 16, 34, 12 filiae communi unicum subsidium non adimere. 12, 2, 1 Narcissus vetus matrimonium, familiam [Muret filiam, cf. Nipp.] communem .. disserebat. 14, 64, 5 communes Germanicos et postremo Agrippinae nomen cieret. IV, 17, 11 Batavos .. arma contra communes dominos cepisse. 64, 4 communibus deis. — A 1, 5 vitium parvis magnisque civitatibus commune. 12, 6 ad propulsandum commune periculum. 29, 10 periculum commune concordia propulsandum. II, 5, 13 prava certamina communi utilitate aboleverat. 16, 30, 4 ex utilitate c. cf. accommodo b. 1, 22, 7 missum ad vos a Germanico exercitu de communibus commodis. 4, 5, 5 Rhenum iuxta, commune in Gallos Germanosque subsidium, octo legiones erant. I, 30, 20 quiescendo commune crimen facitis. — I, 89, 1 volgus et magnitudine nimia communium curarum expesa populus sentire paulatim belli mala i. e. curarum quae ad rem p. pertineant. — 6, 49, 6 luctum communem cf. Nipp. 16, 13, 11 tamquam communi mortalitate (i. e. naturali morte) saevitiam principis praevenirent. — D 31, 25 ex communibus ducta sensibus oratio cf. aequalis. [Loci corr. D 13, 15 adligati communi adul-

tione: Schneider, Halm. A 16, 11 ut suaem communisque iniuriae ultor durius consuleret: Schmitt, Halm]. B) a) in *commune a) quod ad utilitatem publicam pertinet* 2, 38, 6 quod in c. conducat .. proferre. 12, 5, 14 ut *domestica* cura vacuuus in c. consulat (princeps). β) in *universum*, im allgemeinen D 26, 31 nunc detrectasse *nominatum* anticos oratores contentus neminem sequentiam laudare ausus est nisi in *publicum* et in c. G 27, 9 haec in c. de omnium Germanorum origine ac moribus accepimus: nunc *singularum* gentium instituta ritusque, quatenus differant, .. expediad. γ) *communiter*, insgesamt, gemeinsam A 12, 5 in c. non consulunt. IV, 67, 14 (Remi) per Gallias edixere ut missis legatis in c. consultarent, libertas an pax placeret. II, 54, 12 cf. congregator A. — G 38, 4 maiorem Germaniae partem optinent (Suebi), *proprios* adhuc nationibus nominibusque discreti, quamquam in c. Suebi vocentur. 40, 6 nec quicquam notabile in *singulis*, nisi quod in c. Nerthum .. colunt. I, 36, 15 quos adhuc *singulos* exstimulaverat, accendendos in c. ratus. 85, 6 militibus ut nihil in c. turbantibus, ita *sparsis per domos* occulto habitu. 1, 28, 21 tarda sunt quae in c. (i. e. pro omnibus) expostulantur: *privatum* gratiam statim mereare, statim recipias. 3, 27, 15 iamque non modo in c., sed in *singulos* homines latae quaestiones i. e. in omnes cives. 13, 27, 15 *privatum* (i. e. in iedem einzelnen falle) expenderent causam libertorum ..: in c. nihil derogarent i. e. (cf. 27, 2) nihil *universorum* libertinorum iuri. 15, 52, 9 haec in c., ceterum timore *occulto* i. e. palam, coram omnibus disseruit. Eadem vi 63, 1 haec atque talia velut in c. disseruit. — 15, 12, 17 his atque talibus in c. alacres. — I, 25, 12 erant quos .. accenderet: in c. *omnes* metu mutandae militiae terrebantur. b) in *communi* IV, 74, 6 cetera in c. sita sunt i. e. vobis nobiscum communia sunt. 13, 27, 8 non frustra maiores, cum dignitatem ordinum dividerent, libertatem in c. posuisse i. e. libertatem ad omnes cives pertinuisse.

commutatio. 12, 47, 15 erant qui tantam fortunae commutationem miserarentur.

commuto. *13, 26, 17 cf. beneficium a. a. 14, 56, 15 (Seneca) instituta prioris potentiae commutat. [Her. ex coni. II, 100, 10.]

como. a) G *38 cf. altitudo. 18 munera, non ad delicias muliebres quaesita nec quibus nova nupta comatur. 14, 2 offerret se saepius temulento (Neroni) comptam et incesto param. b) *part. perf. adi.* I, 19 comptior Galbae .. sermo. 6, 15 (Vinicius) mitis ingenio et compactae facundiae.

compages. a) *propri.* 4, 62 neque fundamenta (amphitheatri) per solidum subdidit, neque firmis nexibus ligneam compagem superstruxit. 12, 35 facta testudine rudes et informes saxorum compages distractae. III, 27 soluta compage scutorum i. e. testudine. b) *transl.* de imperio R. IV, 74 compages haec cf. coalesco.

comparatio. 1, 10 (Augustum) comparatione deterrima sibi gloriam quaevisisse i. e. c. Tiberii, deterrimi hominis. 76 metu comparata-

tionis. D 23 quibus eloquentia Aufidi Bassi .. ex comparatione Sisennae .. sordet. A 10 Britanniae situm populosque multis scriptoribus memoratos non in comparationem curae ingeniive referam. I, 30 neque relatu virtutum in comparatione Othonis opus est.

comparo. a) A 25 cum .. hinc terra et hostis, hinc victus Oceanus militari iactantia compararentur. 3, 5 fuere qui publici funeris pompam requirent compararentque quae in Drusum patrem Germanici honora et magnifica Augustus fecisset. — I, 7 imperatores forma ac decore corporis .. comparantibus. II, 92 cf. comitatus b. β) D 7 fama et laus cuius artis cum oratorum gloria comparanda est? 13 ne fortunam quidem datum et illud felix contubernium comparare. timuerim cum inquieta et anxia oratorum vita. A 41 cf. constantia a. α. c) D 18 sic Catoni seni comparatus C. Gracchus plenior et uberior, sic Graccho politior et ornatiior Crassus. 24 nec quemquam nostrum .. iis quos insectatus est Aper comparamus. 26 non negaverim Cassium Severum, .., si iis comparetur qui postea fuerunt, posse oratorem vocari. 26 sequentibus comparatus .. ceteros superat. A 24 spatium eius (Hiberniae), si Britanniae comparetur, angustius. [Halm ex coni. Madvig. 4, 28, 5 pater oranti filio comparatus cf. com. crit.].

comparo. 12, 18, 7 cultu vultuque quam maxime ad praesentem fortunam comparato regiam ingreditur (Mithridates).

compello 3. a) *propri.* 12, 45 extum campis Mithridaten compulit in castellum. b) *transl.* α) D 4 laetor oblatum nobis iudicem, qui me .. sua quoque auctoritate compellat ut .. eloquentiam colam. 15, 10 aegre compulsum ferunt, ut instantem Corbuloni fatetur. β) II, 27 hand perinde id damnum Vitellianos in metum compulit, quam ad modestiam composuit. 2, 52 compulerant Cinithios, hand spernendam nationem, in eadem, cum .. 6, 25 eius morte ad taedium vitae conpulsam (Agripinam).

compello 1. a) 2, 38 dedit tibi, Hortale, divus Augustus pecuniam, sed non compellatus nec ea lege ut semper daretur. b) 4, 70, 16, 27 nemine *nominatum* compellato patres arguebat ..

compendium. 12, 28 dextris et propriis compendiis ierant. 1, 63 compendiis *viarum* cf. anteuenio. 2, 55 navigatione celeri per Cycladas et compendia *maris* adsequitur Germanicum.

comperendinatio. D 38, 4 eloquentiam illud (i. e. veterum) forum magis exercebat, in quo nemo intra paucissimas horas perorare cogebatur et liberae comperendinations erant et modum dicendi sibi quisque sumebat.

comperio. a) α) seq. acc. c. inf. αα) *comperitum* (est) A 38, 12 cf. conglolo. 4, 73, 21 mox compertum a transfugis nongentos Romanorum .. pugna in posterum extracta confectos. 6, 50, 6 illic eum adpropinquare supremis tali modo compertum. — 3, 23, 13 aperuit Tiberius compertum sibi etiam ex P. Quirinii servis veneno eum a Lepida petitum. 13, 43, 13 Caesar

compertum sibi referens ex commentariis patris sui .. $\beta\beta$ comperto IV, 36, 6, 1, 66, 5, 4, 36, 10, 11, 13, 8, 14, 57, 5 comperto Plantum et Sullam maxime timeri. 1, 75, 11, 13, 37, 21 satis comperto Vologesen defectione Hyrcaniae attineri. 2, 60, 1 Germanicus nondum comperto profectio-
nem eam incusari. — 4, 62, 21 cf. β . γ IV, 49, 25 postquam quae-
suum sibi crimen caedemque comperit. 2, 48, 7 hereditatem .. tradidit M. Servilio, quem prioribus .. tabulis scriptum com-
pererat. 3, 44, 12 conpererat modica esse et vul-
gatis leviora. 15, 60, 8 non quia coniuratio-
nis manifestum compererat (Senecam), sed ut ferro
grassaretur. β seq. enunt. interrog. A 11, 2
Britanniam qui mortales initio coluerint, in-
digenea an advecti, .. parum compertum. G
9, 4 unde causa et origo peregrino sacro, parum
comperi. 45, 16 nec quae natura quaeve ratio
gignat .. quae-
suum compertum. II, 42, 5, 1, 5,
12 cf. an p. 77 B. a. β . — 4, 62, 21 nequedum comperto quos illa vis perculisset. γ c. acc. II, 23,
1 Spurinna comperto itinere hostium, .. docet.
85, 15 Iulianus comperto discrimine .. profugit.
III, 21, 5 (legiones) comperta suorum clade in
proelium accingi. 2, 39, 3 Clemens, comperto fine
Augusti pergere in insulam. 4, 48, 8 hostes in-
curia eorum comperta duo agmina parant. 5,
10, 20 neque nos originem finemve eius rei ultra
comperimus. 6, 21, 10 interrogatur an suam quo-
que genitale horam comperisset. — I, 70, 12 id
Caecinae per ipsos compertum. 79, 24 postquam
id Romae compertum. III, 15, 1 ubi haec comperta
Antonio, .. adgredi statuit. 3, 21, 2 quae
postquam L. Apronio comperta, .. fusti necat.
1, 6, 16 quod postquam Sallustius Crispus .. com-
perit, .. monuit. 14, 63, 3 ea sibi comperta edicto
memorat (Nero). δ abs. 11, 30, 4 Cleopatram ..
an comperisset interrogat (sc. nupsisse Mes-
salinam Silio). — part. perf. i. q. pro certo
cognita A 10, 4 quae priores nondum comperta
eloquentia percolumere, rerum fide tradentur.
43, 6 nobis nihil comperti, *quod firmare au-
sim. 2, 12, 9 centuriones laeta saepius quam
comperta nuntiare. 3, 19, 7 alii quoquo modo
audita pro compertis habent. — 3, 63, 6 consules ..
apud Pergamum Aesculapii compertum (i. e.
certum, indubitatum) asylum rettulerunt: ceteros (populos) obscuris ob vetustatem initis nitit.
 β i. q. convincere a) 1, 3, 20, 4, 11, 7 nullius ante
flagiti compertum. β seq. nomin. c. inf. I, 53, 5
mox compertum (juvenem) publicam pecuniam
avertisse ut peculatorum flagitari iussit.